« esse confirmat. »  
**LANFR.** Membrum Ecclesiæ ab Ecclesia discrepare non debuit. Constat enim Ecclesia, toto terrarum orbe diffusa, panem et vinum ad sacrandum proponi in altari, sed, inter sacrandum, incomprehensibiliter et ineffabiliter in substantiam carnis et sanguinis commutari. Quod, suo loco opitulante eo de ejus sacratissimo corpore loquimur, diversis diversorum Patrum testimoniis ita esse nec aliter posse esse monstrabitur. Non tamen panem negat, imo confirmat. Sed panem qui de caelo descendit et dat vitam mundo, panem quem Ambrosius et Augustinus eisdem verbis vocant epiousum, id est *superstantialem*, quia caro Christi omnibus creatis substantiis major existit, omnes creaturas excellentissima dignitate præcellit. Vinum quoque non qualecunque, sed quod hominum, non quidem omnium, sed servorum Dei corda lætificat, quod animas inebriat, et a peccatis purgat.

**BERENG.** « Dum ita enuntiat: Panis et vinum quæ ponuntur in altari, post consecrationem **238** solummodo sunt verum Christi corpus et sanguis. »

**LANFR.** Dixit quidam Spiritu Dei plenus: *Os quod mentitur occidit animam* (Sap. 1, 2). Hanc timidam sententiam si timeres, falsam servo Dei calumniam non imponeres. Cætera namque dixit, adverbium *solummodo* nequaquam posuit. Quidquid igitur ex mendacio te mendaciter astruente colligitur, quidquid infertur, necessario totum dispartitur, infirmatur, cassatur. De quo quia in anterioribus satis egi, plura hic dicere transiture ad alia supersedi.

#### CAP. IX.

**BERENG.** « Per consecrationem altaris sunt panis et vinum sacramentum religionis, non ut desinant esse quæ erant, sed ut sint quæ erant, et in aliud commutentur quod dicit beatus Ambrosius in libro De sacramentis. »

**LANFR.** O mentem amentem! o hominem impudenter mentientem! o panem *temeritatem*! Ambrosium testem accire præsumis, quod panis et vinum altaris per consecrationem non desinant esse quod erant, sed commutantur in aliud quod non erant. Et quidem si de sacramentis seu cæteris de quibus Ambrosius scripsit omnes revolvas libros quos Ecclesia in usu habet, tale aliquid ab Ambrosio dictum, taliterque expositum nusquam reperire valebis. Quod si dixisset, præclarissimæ famæ suæ plurimum detraxisset, sibi ipsi contrarius existisset, rem incredibilem credendam esse constituisset. Quis enim compos sui credat rem aliquam converti in aliam, nec tamen in ea parte desinere esse quod erat? Sed veritas ipsa, quæ Deus est, procul semper avertat ut testis veritatis contra veritatem testis existat. Accipe potius quid in libro De mysteriis sive initiandis dicat. Volens enim discrepantiam ostendere inter manna Judæorum et sacrificium Christianorum, per hoc videlicet quia illud umbra et figura